32. Le même jour les serviteurs d'Isaac lui vinrent dirent qu'ils avaient trouvé de l'eau dans un puits qu'ils avaient creusé.

33. C'est pourquoi il appela ce puits Abondance; et le nom de Bersabee fut donné à la ville qu'on bâtit depuis au même lieu, et lui est demeuré jusqu'aujourd'hui.

34. Or, Esau ayant quarante ans, épousa deux femmes: Judith, fille de Béthéléem, et Basemath, fille d'Elon, du même pays,

35. Qui toutes deux s'étaient mises mal dans l'esprit d'Isaac et de Rebecce, par leur humeur contrariaue et leur attachement aux idoles.

cynicum fuisse? Dico ergo; pro jocantem hebraicè est metasachè, id est, ridentem, vel iudentem cum Rebœca, eo modo quo maritus castus et gravis, subinde cum uxore honestè jocari, ridere et ludere solet; quod cum alia facere non auderet, quia non deceret.

VERS. 10. — INDEXERAS SUPER NOS GRANDE PECCATUM, occasiones dedidisse grandis peccati. Pro peccatum hebraicè est, ascam, quod significat primò, peccatum ex ignorantiâ admissione: unde Septu. vertunt εποντα, ignorantium; secundò, penam et desolationem ob tale peccatum infligunt. Utroque modo hic capi potest.

VERS. 11. — MORTE MORIETUR. Nota hic antiquum et primam in adulteros legem et penam mortis; qua non videtur hi primi ferri, sed prius in genere latâ esse, hic verò tantum applicari et intentari violatoriibus Rebœcœ. Eadem mortis pena Deus postea, per legem Mosis, adulteros multat. Est enim adulterium grave scelus, quod Deus vindicat, non tantum principes, sed et subditos puniendo. Ita ob Parisum cum Helenâ adulterum Troja et regnum Trojanae interrigit. Ita ob Tarquinii adulterum cum Lucretiâ, reges à Romanis in aeternum ejecti sunt. Ita David peccatum cum Betsabae gravissimum punitus est, ut patet 2 Reg. 12, v. 10, quâ de plura c. 38, v. 24.

VERS. 12. — SEVR IN AGRO NON PROPIO, sed à Geraritis conducto; nec enim Abraham, nec Isaac, nec Jacob possederunt agros aut domos in Chanaan, sed continuo in eâ peregrinati sunt. Videmus hinc Isaac et sanctos non olitari, esto scirent à Deo beneficendos, Deumque id promisso; sed eò fortius laborant, ne tentent Deum. Sic Isaac seminat, et sementi benedicit Deus.

VINCENT, (non ceteri, sed ipse) IN IPSO ANNO (sterilitatis) CENTULPO. Unde patet hanc tantum messem, non per satiolum, nec per agrorum fertilitatem, sed per miraculum, Dei beneficio, obtinisse Isaacem; ut videlicet ex uno modo à se seminato, meteret centum modios. Sic Plinius l. 18, c. 11, fertilissimum triticum vocat centrum. Hebr. ad verbum: inventi centum modios. Ita Pagni, Vatabl. et alii; schorin enim per seini significat modios; Septuag. et Arabie, legentes seorim per sin, vertunt, inventi centuplicatum hordeum. Tertio, ali vertunt, inventi centum estimaciones, id est, centies tantum quantum estimaverat; radix enim scar significat cogitare, estimare. Unde Chal. vertit, inventi centuplo quam estimaverat.

TROPOLIS. Überriena terra est paupertas, in qua si seras, centuplo recipies; hoc est enim quod ait Christus Matth. 19, 29: Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, etc., aut agros propter nomen meum, centuplo accipiet, et vitam eternam possidebit. Hinc alludens S. Hieron. epist. 26 ad Pamphactium, sic ait: Centuplicata fænore Christi promissa redduntur; in tali Isaac quondam agro severat. Merito ergo canit Bar. Nazianzenus in carm.:

Felix qui Christum fortunis omnibus emis.  
Et S. August. serm. de Diversis: Quid est gloriöius homini, quam sua vendere, et Christum enere?

BENEDIXITQUE EI. Id est, benedixerat enim ei Deus,

s. s. v.

scilicet eum locupletando. Ita Vatabl. *Vas enim Hebraeorum copula, sapè est causalis; et præteritum perfectum Hebrei sapè sunt pro quā quam perfect, q. d.: Non eccliam, non terram, non agri hac bona dabat Isaaco, sed benedictio Domini quæ sola divites facit.*

Adde tamen, Deum Isaaco benedixisse, quia strenue laborabat, celebatque agrum; agricolaram enim labori se inserit et benedicit Deus. Cum apud Romanos prisci dictatores et senatoris agrum colabant quinque jugera, abunde sufficiebat proventus toti familie alenda; postquam famulus usi, per eos agros coluerunt, maxima latitudinea non sufficerunt; illi sponte suâ faciebant, et diligenter; hi frigidè et penè cocti; unde terra indigne non reddebat ita laborantibus gratiam. Illustrè est quod de C. Furio Cresino scribunt, qui cum ex parvo agello multo largiores fructus perciperet, quā ex amplissimis viciniis, in invalida magna erat, ceu fruges alienas pelliceret veneficiis. Quare à Sp. Albino Curule dicti, metuens damnationem cum in suffragium tribus oportet ire, instrumentum rusticum omne in forum attulit, et adduxit filium validam, graves lignes, vomeres ponderosos, boves saturos; postea dixit: e Venetia mea, Quirites, haec sunt, nec possum vobis ostendere, aut in forum adducere lucubrations, vigilias et suæ dôres. Ergo omnium sententiis absolutus est. Ita est sanè: fructus agri non impensâ, sed culturâ constat, et idèo fortissimum in agro oculum domini ac pedem esse dixerunt; oculus enim domini impinguat equum, pes domini impinguat agrum.

Moraliter, nota: Isaac, qui Deo jubente mansit in Geraris, hinc ibi à Deo locupletatus est: ita ubique quod manserit Dei voluntate et iussu, ibi à Deo benedictetur et prosperabitur. Notent hoc Religiosi, nec stationes sibi assignatas mutare velint.

Moral. S. Chrysost. hom. 52: Dicit, inquit, rex peregrino: Abi à nobis, qui potentius factus es nobis. Et verò potior erat supernum præsidium habens in omnibus, dexteritate Dei manus. Quo igitur ab his justum? ignoras quid quicunque eum ire cogeris, semper erit in his quæ Domini sui sunt? Non docuit reum experientia, quid Dei manus est quæ illustrè facit et conservat justum? Quare igitur abiendo justum erga Dominum ingratiitudinem declaras? Et neque magna viri mansuetudo tuam domare potuit invidium, sed virtus inuidit opera complexe, et iterum migrare eam cojis, qui in nullo te laxi! Nescis quid licet in ipsissimum solitudinem eum fugari, habebit tamen potenter Dominum, qui se juvare, et multò clariorem facere novit? Nil enim fortis, quā frui superno præsidio, sicut nihil infirmus, quā eo destituit.

VERS. 15. — PETROS OBSTRUXERUNT. Ita allegoricè heretici Catholicis invidentes, petros catholicos doctrinæ, puta S. Scripturam, et traditiones ipsaque Sacramenta et sacra suis heresis et sordibus obstruunt, ait Origenes.

VERS. 16. — RECÈDE A NOBIS. Vide hic, quā non sit confidendum in favore regum aut populi, quācumque

17

mivia sit timida et suspicax; per illam enim expellitur hic Isaæ, Deus tamen alius de causis cum peregrinari voluit: Primò, ut probaret eum fides et virtus. Secundò, ut etiam in aliis locis Deus ipsius pietate et sanctæ conversatione glorificaretur. Tertiò, ut doceret sanctos nulli loco, inquit nullis terrenis rebus affixos esse debere, sed semper paratos omnia propter Deum relinqueret, si casus id exigat.

VERS. 18. — FODIT ALIOS PUTEOS. *Fodit*, id est, erudierat et expurgavit; erat enim iam ante effossi ab Abraham; sed ab invidis Geraritis injecta humo oppleti. Maluit Isaac veteres patris puteos erudierare, quā novos fodere. Primò, quia certus erat illi esse venam aquæ. Secundò, ad minuendam invidiam Geraritarum, cùm tandem repeteret et renovaret puteos, quos illi patri suo jampridem concesserant. Tertiò, ut ita grata patris memoriam, labores et opera recollet atque veneraretur; unde et priora nomina, à patre putoeis imposita, Isaac revocavit et renovavit. Ita Delirio. Tropologicè, quomodo dæmon peccatum anime per tentationem cogitationes obturaret, et quomodo is exhaudiens et eruderandus sit, vide apud S. Gregorium lib. 31 Moral. c. 22.

VERS. 19. — IN TORRENTE. Torrens per metonymiam vocatus ipse alicuius siccus, qui in hieme aqua pluvia impluerat et exundat, sicut torrens, sed in aestate siccitate exarescit, in eo ergo fodit Isaac putoeum, inventaque aquam vivam, id est, scaturientem, fontanam et perennem; in alveis eius et valibus, locisque demissis facilius et citius inventur aqua viva et fontana, quam in montibus et locis excelsis; vidimus enim in valibus ad tertium, vel quartum pedem fodiendo, exsiliare aquam, ferique putoeos, qui in montibus centum, in ducentos pedes (ita enim profundi sunt) effodi debent.

VERS. 20. — NOSTRA EST, quia eam effodisti in agro et fundo nostro. Sed hoc iniuste objectant, quia illorum voluntate, scientia, communitati et consensu Isaac fecerat hunc putoeum; ideo vocavit hunc putoeum *Calumnum*, quia in fossione hujus putoei, calumniam hanc irrogarunt ei Gerarites. Pro *calumnum* hebraicè est *esec*, quod per *schin* significat calumniam; item oppressionem, fraudem et injustitiam, ut vertunt Septuaginta. Per sin vero significat contentionem, iurium, ut verbi *Vatibus* et *Chaldeus*. Vide hic manusuetudinem Isaciæ calumniam patientis, dissimilantis, abeuntis, quisque xenius benigni et placide respondens. Vide et quomodo Deus Isaciæ suisque amicis dulcia amaris permiscat, et infundat *paronyphus*, dulce amarum. *Nihil*, inquit S. Chrysost. hom. 52, *hic contendit justus, neque oblitus, sed etiam pastoribus cedit*. *Hoc enim vere manusucto est, non quando quis offensus à potentioribus manusuctus fuit, sed quando quis ab his etiam qui inferiores putuntur, offensus cedit*.

VERS. 22. — LATITUDE. Hebraicè *rechlob*, id est, latitudines, q. d.: Hic putoeum latam liberam ei immunem à Geraritarum invidia, abundantemque nobis nostrisque pecoribus dabit adiacutionem, ideoque vocetur *latitude*; S. Chrysost. legi *latifundium*. Propter

hoc, inquit, *latifundium* voeo, quia dilatavit Dominus et auxit nos super terram. Vidisti piam mentem, quomodo non facta mentione tam atrocium difficultatum quo obstatuerunt, honorum tantum meminit, et pro illis gratiam *Deo offert*. *Nihil enim tam gratum Deo, ut anima grata et gratias agens*. Nam clavis immuneris beneficis quotidiani omnes nos prosequatur, *nihil tamen aliud à nobis exigit quam gratiarum actionem*, ut illa ad ampliora danda provocetur, ut hie provocatus est, ad ostendendum se Isaac, eique benedicendum. Unde subdit: « Noli timere, quia ego tecum sum; ideo et invictus eris, et infestis potenter, et inavidenter fortior; et tantum tu curam habebis, ut invidiosus illis sis futurus. » Hinc et premisit: « Ego sun Deus Abraham patris tu, ostendens quonodo sibi vindicaverit et proprium fecerit patriarcham, ita ut dignatus sit se vocare Deum Abraham. Et dominus orbis ac conditor, unius hominis Deum se dicens, non concludit et abbreviat suum dominium, sed magnam in illum suam benevolentiam monstrat. Ita, inquit, eum mihi feci proprium, ut quid apud me tanti contumet, quanti alii omnes. *Igitur propter patrem tuum multiplicabo semen tuum*. » Hoc S. Chrysost.

VERS. 21. — EGO SUM DEUS ABRAHAM PATRIS TU, q. d.: Omnes quidem creature mente sunt, sed tamen unus Abraham apud me plus valet quam omnes alii. Vide ergo, in Isaac, ut patrem tuum imiteris.

Dicte hie quād bonum sit esse amicum Dei. Secundò, quid sancti in perpetua memoria sint apud Deum. Tertiò, Deum prolixbus benedicere ob sanctos parentes. Quarto, quid honoris debeatum sanctis, quos Deus sic honorat.

VERS. 25. — EXTENDIT TABERNACULUM, ut ibi regret se dēdūt et domiciliū.

Ut FODERENT, ut refodarent et eruderarent putoeum, olim ibidem à patre Abraham effossum, puta putoeum Bersabee, uti sequitur. Nota hic constantiam et magnanimitatem Isaici, qui fortiter fert vindorum insultus, eisque cedit, sed ita ut seignior non efficiatur, quin alii se suaque strenue promovet.

OCHOZAT AMICOS ILLIUS. Chaldeus et Vatibus Hebraicè ochozat accipiunt quasi appellariem, unde vertunt: *Et cetus amicorum ejus*. Verum melius Septuag. et noster accipiunt Ochozat, quasi nomen proprium.

AMICUS. Septuag. *paronyphus* regis Abimelech: illi enim maximi sunt amici alejus, qui in mپtibus ejus sunt proutnib; hi enim ipsi sponso sunt proximi, eumque ad thalamum nuptialem deducunt. Unde S. Joannes Baptista, Joan. 3, 29, vocatur amicus sponsi, quia Christi erat paronyphus.

Ilic paronyphus, regisque amicus intimus, apud Persas erat secundus a rege, vocabaturque Sirenas, cuius erat coronare regem. Praerat hic colorti regie, quae ex selectissimis, fidelissimis regique amicissimis, puto nobilissimis et dynastiis, qui cum rege nutrit et educati fuerant, constabat. Unde erat quasi dux ei primus inter aulae nobiles et regis amicos. Talis fuit hic Ochozat apud regem Abimelech.

Et PHICOL DUX MILITUM. Alius hic est Phicol ab eo qui fuit tempore Abraham, c. 21, v. 22; hic enim illo fuit posterior centum annis. Sicut ergo aliis fuit Abimelech hic qui cum Isaco, ab illo qui cum Abraham fodus inuit; ita et aliis fuit Phical. Videatur ergo quid, sicut Abimelech commune erat nomen regum Gerarum, ita Phicol commune fuerit nomen dum, non cohortis regie (hujus enim dux erat Ochocat), sed militie publicae, ut jam commune eorum nomen est, ut vocentur magistri, vel generales exercitus. *Phicol* hebraicè significat *omnis facies*, vel potius *omne os*, quasi omnium militum facies, animi, ora et oculi, in hunc militie dicem evenit conversi; quodque, sicut facies totum corpus, ita ipsorum exercitus preire et ducere deberet.

Symbolicè, Eucherius 1.2, c. 31, per hos tres amicos Abimelech accipit philosophos triplices, scilicet logicos, ethicos, physicos; item tres magos, qui duce stella ad Isaco, id est, Christum venerant.

VERS. 29. — NEC FECIMUS QUD TE LEDEGERIT. Falsum dicunt; nam ipsi coniunctivis, pastores putoeos Isaac ademerant. Ibi violenti et tyramni, predicant suam justitiam; justi vero, cum Isaac, acceptare injuriam dissimilant, et maleficia beneficis obrunt, irasci nesciunt, quia pacifici sunt et paci student. Quocirca merito S. Gregorius homilia 13 in Ezechiele, Isaacum speculum pacis et simplicitatis statutum, dñm ait: *Morum simplicitas placet; hoc ad mentem veniat, quem in omnipotente Dei oculis, vita sua tranquillitas ornari*. Ita David Saulen se persquenter fugit declinavit; et cum possit laderi, noluit, itaque beneficio David vix est Satilis inuidia. Ita Salomon pacificus fuit, idèque templum Domino addictere meruit.

S. Ivo dicidorum patronus, cùm multis miraculis, tum pietatis operibus clarus, diligentes conciliares studebat, cùmque quedam gravi odio à matre dissidentem, in gratiam et pacem reducere nequivisset, Missa sacrificio pro eis Deo obluti; exinde nemine jam sollicitante, solo divino instinctu ita amissi resipuerunt, ut et huius filium se agnosceret et illa matrem.

Pafnutio abbati et eremiti revelatum est quendam Heraclès sibi vite meritis esse parentem; et quarens inventum enim quidem et uxorem et filios habere, sed post secundum suscepit prolem, castitatem cum ipsa servare, justitiae et pietati studere, ac presertim connitit, ut, si quis inter se odio distractos cognovisset, reconciliaret. Pacifici ergo Religiosi equator; testis est Pallad. c. 64.

Hinc Agathon abbas gloriari solebat se nunquam cepisse somnum, nisi prius et suam adversus alios, et aliorum contra se indignationem placando sponret, dictians illud: *Inquire pacem, et perseguere eam; et: Iracundia Deo atque hominibus odio sunt. In vita Patrum. Joannes abbas visera Pesum anachoretam rogavit eum, quid per 40 annos in eremo proficeret? respondit ille: Quod sol omnia collustrans nunquam me mandauit vidit, nec iratum. Ibidem.*

Prefectus monasterii Scythi rogatus quid esset

illud Evangelii: *Qui irascitur fratri suo sine causa, solam justam ire causam definit separationem à Deo; et ceteris quālibet magis injuriis accepis qui irascitur, eum sine causa irasci*. Ibidem.

Edgaro rege Anglie, S. Dunstanus Cantuar. Archiep. à Deo audiuit pacem Anglia futuram, quamdiu illi viveret. Igmar annos sedecim quibus regnavit, omnia in summā pace fuerunt; perpetuo enim federe sub vicinos reges devinxerat, piratas mari, predones terrā submovebat, quin et feras. Nam à Guidaldo Gualdensium rege tributum exegit, annis singulis lupos tringita. Id servatum, donec illud bestiarum genus assidua venatione defecit. Tantus ergo pacifici status amor, ipsum ad pacem eternam proxexit, atque ad celestes gloriam inter sanctos sublimavit. Ita habet vita S. Dunstani.

AUCTOR BENEDICTIO DOMINI, quia te vidimus benedicit à Domino. Unde Vatibus vertit: *Nam tu es benedictus Domini. Dant enim causam cur Isaacum in pace dimiserint; quia videbile videbant eum à Deo protegi et benedic, ac propinde eum tangere non audebant.*

VERS. 30. — QUONI FODERANT. Hinc et ex vers. 25 patet, quid Isaac, mox ut venit Bersabee, jussit refodi et eruderare putoeum dictum Bersabee, quem olim cap. 21, vers. 30, effoderat Abraham, sed Gerarite ex iuria eum humo oppleverant. Ita Cajetan. et Abulens.

INVENIENS AQUAM. Ita et Hebreæ. Mendosi ergo hic, ut et alibi, sumi Septuag. qui habent contrarie, non inveniens aquam.

UNDE APPELLAVIT EUM, ABUNDANTIAM. Pro Abundantia, hebraicè est *שׁוֹבֵן*, quod pro varietate punctorum tripliciter legi, et explicari potest. Primò, legi potest *שׁוֹבֵן*, *sheba* per *schin*, et tunc significat septem, q. d.: Hic est septimus putoeum quem effodi. Ita Vatibus. Rursum, hic est putoeum septem agnarum, quibus enim emit Abraham, c. 21, v. 30 et 51. Denique, hic putoeum, septem, id est, multas et copiosas dabat aquas. Et ita legisse et intellexisse videri potest noster interpres, dñm vertit: *Abundantiam*.

Secundò, legi potest *sheba*, id est, juramentum, quia ad hunc putoeum jurarunt fodusque inuenient, Abram et Isaac cum Abimelech. Ita septuag.

Tertiò legi potest *sheba* per *sin*; ita legi noster, tunc significat saturitatem, q. d.: Ex hoc putoeum saturabimur; hic putoeum pacificum, copiosam et abundantem nobis et pecoribus nostris dabit adiacutionem. Hic sensu planè est ad mentem Isaci, ut patet ex v. 22 et aliis.

Mysticè, inquit Hugo Card.: *Tres hi potest sunt tres status Ecclesie, incipientum, proficientem et perfectorum. Primum fodi, qui vomere contritio- nis duritatem cordis sui eruderat. Hoc fit in exitu de Egypto, et ideo talis adhuc in se retinet multas reliquias Egypti, propter quas diabolus multas calumnias movet; unde et putoeum iste, calumnæ numeri cupatur: opera enim neophytorum non sunt usque- quaque pura. Secundum putoeum fodi, qui manu bona operationis à se olli omnis torporum expellit. Ecclesiast. 9: Quodcumque potest facere manus tua,*

instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas. Et S. Bernard: Non est virtus, nisi crescat et animus in ipsa difficultate. Tertium fudit, qui a se temporalia abject per contemptum propter Christum. Phillip. 3: *Omnium detinuntum feci, et arbitrator in stercore, ut Christum sacrificiam.* In primo putoe est aqua contritio; in secundo est aqua compunctionis; in tertio est aqua devotionis, in quo contentio nulla est, nulla difficultas, sed serenitas conscientie, unde vocatur latitudo. In prima fossione diabolus expellitur et vincitur; in secundâ caro subiectur et dejectur; in tertia mundus, et ita omne bellum sopitum est, et iam est Pax in carne, Pax in mente, Pax in mundo. In omnibus ergo operibus tuis perfectus es; ora, studie, patere, certa, labora aternitati: despice breve hoc tempus, et temporales brevesque voluntates, opes, honores; suspicere aeterna.

Et Nomen (puteo, deinde vicine) URBI IMPONITUR EST BERSABE. *Ber* significat putoeum; *sabae*, sive *seba*, vel *sebae*, per scabin, significat *juramentum*, vel *septem*, ut iam dixi. Bersabee ergo idem est quod putoeum septem, vel putoeum agrorum quas pro eo dedi Abraham; inde enim hic putoeum ante centum annos ab Abraham vocatus est Bersabee. Verum Isaac leniter *schin* in *sia* inflectens, hebraicè prius *Bersabee*, dixit *Bersabee*, itaque hunc putoeum vocavit, ac consequenter nomen à putoeum imponitum iteravit et renovavit, sed per exiguum unius litteræ flexum alio sensu quam pater. *Bersabee* enim per *sia* significat *hunc* contrariatu, quia en saturata est familia, ut iam dixi.

Alter haec explicat Lipomanus: putat enim ipse eodem prorsus sono et sensu, hunc putoeum Isaac vocatum esse Bersabee, quo à patre Abraham Bersabee vocatus fuerat, ut scilicet Bersabee sit idem quod putoeum juramenti: consuet enim Lipoman. Mosen hic respicere ad versum 51, q. d.: Eodem die quo

#### CAPUT XXVII.

1. Semuit autem Isaac, et caligaverunt oculi eius, et videbant non poterat: vocavitque Esau filium suum magorem, et dixit ei: Fili mi! Qui respondit: Adsum.

2. Cui pater: Vides, inquit, quid senerim et ignorem diem mortis mee.

3. Suma arma tua, pharetram et arcum, et egredere foras: cùmque venias aliquip apprehenderis,

4. Fae mihi inde pulmentum sicut velle me nosti, et affter ut comedam: et benedic tibi anima mea antiquan moriar.

5. Quod cum audisset Rebecca, et illa abisset in agrum ut jussionem patris impleret,

6. Dixit filio suo Jacob: Audiri patrem tuum loquenter cum Esau fratre tuo, et dicentem ei:

7. Affter mihi de venatione tua; et fac cibos ut comedam, et benedicam tibi coram Domino antequam moriar.

8. Nunc ergo, fili mi, acquiesce consilii meis:

9. Et pergens ad gregem, affter mili duos haedos

Isaac juramentum et foedus iniit cum Abimelech, venit ad eum munitus de putoe patris refosso: hinc sequè ut pater vocavit eum Bersabee, id est, putoeum juramenti; quia sequè ac pater ad cundem putoeum juravit foedus Abimelecho.

Verum prior sensus genuinus est et ex mente Isaci, eumque exposcit versio nostra, qua Bersabee non juramentum, sed saturitatem et abundantiam interpretatur.

Allegoricè, Bersabee est Ecclesia militans, in qua est abundancia gratiarum.

Anagogicè, Bersabee est Ecclesia in eolis triumphans, in qua est saturitas glorie, omnibus boni; de quā cantit Psaltes: *Satiahor cum apparuerit gloria tua;* et: *Inebriabuntur ab ubertate domis tuæ, et torrente voluptatis tuae potabis eos, quoniam apud te est fons vitae.* Hunc fontem et putoeum magno labore effodere oportet, simulque resistendum est Philistini fossatum hujus putoeum impeditibus, puta hereticis aliquis impisi: hi enim litigant de putoeis, id est, Sacramentis et S. Scripturâ, quos invident, et admovere volant Catholicis quisque viris. Ita Rupertus.

VERS. 54. — *ESAU VERO QUADRAGENARIUS DUXIT UXORES.* Contigit hoc anno Isaac centesimo: natus est enim Esau anno Isaci sexagesimo. Addit Josephus has uxores fuisse filias Dynastarum Hethœtorum.

VERS. 55. — *AMBE OFFERDANT ANTRUM ISAAC,* suis malis moribus et contumaciam; et quia manebant idololatriæ. Ita Targum Hierosolymitanum. Vide Isaac prius vexatum ab alienis, puta Geraritis, hic contristatum a suis, placidè omnia pati et dissimilare.

Nota. Isaac invitis parentibus duxit uxores alienigenas, idéoque paternè deveniente privatus et fratris subjectus fuit, ut patet cap. sequenti. Discant hic juvenes, conjuges accipere ex consilio parentum, fidèles et benè moratas, ut fecit Isaac, Jacob, Tobias et alii.

#### CHAPITRE XXVII.

1. Isaac étant devenu fort vieux, ses yeux s'obscurcirent de telle sorte qu'il ne pouvait plus voir: il appela donc Esau son fils ainé, et lui dit: Mon fils! me voici, dit Esau.

2. Son père ajouta: Vous voyez que je suis fort âgé, ayant cent trente-sept ans, et que j'ignore le jour de ma mort, qui dans un âge si avancé, peut arriver à tout moment.

3. Prenez donc vos armes, votre carquois et votre arce, et sortez dehors; et lorsque vous aurez pris quelque chose à la chasse,

4. Vous me l'apprirezrez comme vous savez que je l'aime; et vous me l'apporerez, afin que j'en mange, et que je vous bénisse avant que je meure.

5. Rébecca entendit ces paroles; et Esau étant allé dans les champs pour faire ce que son père lui avait commandé,

6. Elle dit à Jacob son fils: J'ai entendu votre père, qui parlait à votre frère Esau, et qui lui disait:

7. Apportez-moi quelque chose de votre chasse, et préparez-moi de quoi manger, afin que je vous bénisse devant le Seigneur avant que je meure.

8. Suivez donc maintenant, mon fils, le conseil que je vais vous donner.

9. Allez-vous-en au troupeau, et apportez-moi deux des meilleurs chevaux que vous trouverez, ainsi que

optimos, ut faciam ex eis escas patri tuo, quibus liberter vescitur:

10. Quas cum intuleris, et comedenter, benedic tibi prorsquam moratur.

11. Cui ille respondit: Nostî quid Esau frater meus homo pilosus sit, et ego lenis;

12. Si attractaverit me pater meus, et senserit, tamen ne putet me sibi voluisse illudere, et inducam super me maledictionem pro benedictione.

13. Ad quem mater: In me sit, ait, ista maledictio, fili mi: tantum audi vocem meam, et pergemu affe que fixa.

14. Abiit, et attulit, deditque matri. Paravit illa cibos, sicut velle noverat patrem illius.

15. Et vestibus Esau valde bonis, quas apud se habebat domi induit eum:

16. Pelliculasque hædorum circumdedit manibus, et collis nude protexit:

17. Deditque pulmentum, et panes quos coxerat, tradidit.

18. Quibus illatis, dixit: Pater mi? At ille respondit: Audio. Qui es tu, fili mi?

19. Dixitque Jacob: Ego sum primogenitus tuus Esau: feci sicut præcepisti mihi; surge, sede et comedere de venatione meâ, ut benedic mihi anima tua.

20. Rursusque Isaac ad filium suum: Quomodo, inquit, tam citò inventire potuisti, fili mi? Qui respondit: Voluntas Dei fuit ut citò occurserit mihi quod volcham.

21. Dixitque Isaac: Accede huc ut tangam te, fili mi, et proberem utrum tu sis filius meus Esau, an non.

22. Accessit ille ad patrem, et palpato eo, dixit Isaac: Vox quidem, vox Jacob est: sed manus, manus sunt Esau.

23. Et non cognovit eum, quia pilosæ manus similitudinem majoris expresserant. Benedicens ergo illi,

24. Ait: tu es filius meus Esau? Respondit: Ego sum.

25. At ille: Affer mihi, inquit, cibos de venatione tua, fili mi, ut benedic tibi anima mea. Quos cum oblatos comedisset, obtulit ei etiam vinum: quo hausto,

26. Dixit ad eum: Accede ad me, et da mihi osculum, fili mi.

27. Accessit, et osculatus est eum. Statimque ut sensit vestimentorum illius fragrantiam, benedicens illi, ait: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui beneditus Dominus.

28. Det tibi Deus de rore coeli et de pinguedine terra, abundantiam frumenti et vini.

29. Et serviant tibi populi, et adorente te tribus: esto dominus fratum tuorum et incurvant ante te filii matris tuae; qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi, benedictionibus repletatur.

30. Vix Isaac sermonem impleverat, et egresso Jacob foras, venit Esau;

31. Coctosque de venatione cibos intulit patri, di-

#### COMMENTARIUM. CAP. XXVII.

je prépare à votre père une sorte de mets que je sais qu'il aime;

10. Quas cum intuleris, et comedenter, benedic tibi prorsquam moratur.

11. Cui ille respondit: Nostî quid Esau frater meus homo pilosus sit, et ego lenis;

12. Si attractaverit me pater meus, et senserit, tamen ne putet me sibi voluisse illudere, et inducam super me maledictionem pro benedictione.

13. Sa mère lui répondit: Mon fils, je me charge moi-même de cette malédiction que vous craignez; faites seulement ce que je vous conseille, et allez me quérir ce que je vous dis.

14. Il y alla, il l'apporta et le donna à sa mère, comme elle savait qu'il aimait.

15. Elle fit prendre ensuite à Jacob de très-beaux habits d'Esau, qu'elle gardait elle-même au logis.

16. Et elle lui mit, autour des mains la peau de ces cheveux, et elle lui en couvrit le col partout où il était découvert:

17. Puis elle lui donna ce qu'elle avait préparé à manger, et les pains qu'elle avait cuits.

18. Jacob porta le tout devant Isaac, et lui dit: Mon père? Je vous entends, dit Isaac: Qui êtes-vous, mon fils?

19. Jacob, croyant pouvoir dire sans mentir qu'il était Esau, fils ainé d'Isaac, parce que Dieu lui avait transporté son droit d'utérus, et qu'Esau lui-même le lui avait vendu, répondit à son père: Je suis Esau votre fils ainé: j'ai fait ce que vous m'aviez commandé: laissez-vous, mettez-vous sur votre séant et mangez de ma chasse, afin que vous me donnez votre bénédiction.

20. Isaac dit encore à son fils: Mais comment avez vous pu, mon fils, en trouver si tôt? Il lui répondit: Dieu a voulu que ce que je désirais se présente tout d'un coup à moi.